UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2024

V/v lồng ghép nội dung Giáo dục

quốc phòng và an ninh trong các

trường tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học

    Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

Vũ Thu Hà tại Công văn số 5932/VP-KGVX ngày 20/5/2024 của Văn phòng

UBND Thành phố về việc thực hiện Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày

15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn lồng ghép nội dung

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày

15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn lồng ghép nội dung

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các Phòng phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố tổ chức triển khai thực hiện nhiệm

vụ lồng ghép nội dung Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học,

trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học từ năm học 2024 - 2025

và các năm học tiếp theo, cụ thể như sau:

1. Chủ động tham mưu đề xuất UBND các quận, huyện, thị xã quan tâm,

bảo đảm nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp

khác để tổ chức mua sắm bổ sung cơ sở vật chất bảo đảm đầy đủ trang thiết bị,

đồ dùng dạy học tối thiểu, các học liệu cần thiết, tài liệu liên quan đến nội dung,

kiến thức, kỹ năng về giáo dục quốc phòng và an ninh triển khai thực hiện

nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục theo đúng quy định tại Thông tư số 19/2022/TT-

BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Danh mục thiết

bị dạy học tối thiểu môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh trong các trường

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp

học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ

thông có nhiều cấp học tổ chức xây dựng kế hoạch và thực hiện triển khai dạy

học lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh bảo đảm khoa học, thiết thực,

chất lượng, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương và

các nhà trường.

3. Triển khai đến các trường tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ

thông có nhiều cấp học tổ chức thực hiện công tác kiểm kê, rà soát; tận dụng

khai thác triệt để cơ sở vật chất hiện có để phục vụ dạy học lồng ghép; tổng hợp

số liệu có giải pháp, đề xuất mua sắm bổ sung đầy đủ thiết bị, đồ dùng, tài liệu,

học liệu phục vụ cho hoạt động lồng ghép; khuyến khích động viên đội ngũ giáo

viên và học sinh chủ động, sáng tạo, thiết kế các loại thiết bị, đồ dùng dạy học tự

làm phù hợp với từng nội dung, chủ đề lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an

ninh trong các nhà trường.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện lồng ghép Giáo dục quốc phòng và

an ninh phải tuân thủ nguyên tắc trên cơ sở mục tiêu cốt lõi của tiết học, bài học

trong các môn học, ở từng cấp học; đồng thời bám sát về nội dung, phương

pháp, hình thức và yêu cầu lồng ghép Giáo dục quốc phòng và an ninh được quy

định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 - Thông tư số 08/2024/TT-BGDĐT ngày

15/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Vận dụng linh hoạt, hiệu quả, sáng tạo các nội dung lồng ghép với

khung thời gian, thời lượng hợp lý, không làm ảnh hưởng đến mạch thời gian

nội dung chính của tiết học, bài học, môn học ở các cấp học; giúp cho học sinh

dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh tiểu học,

trung học cơ sở.

6. Công tác xây dựng kế hoạch triển khai Giáo dục lồng ghép Giáo dục

quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung học cơ sở và trường phổ

thông có nhiều cấp học; việc hoàn thiện nội dung lồng ghép Giáo dục lồng ghép

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong từng bài dạy, tiết dạy và mua sắm bổ

sung đồ dùng thiết bị phục vụ cho nhiệm vụ giáo dục lồng ghép phải hoàn thành

trước khai giảng năm học 2024 - 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận,

huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố tập trung triển khai tổ chức thực hiện việc

lồng ghép nội dung Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trung

học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học bảo đảm chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Vụ GDQPAN, Bộ GDĐT;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Đ/c Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Đ/c PGĐ Sở Phạm Quốc Toản;

- Phòng Giáo dục trung học;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Toản

		2024-05-27T19:39:32+0700

		2024-05-28T09:35:20+0700

		2024-05-28T09:35:13+0700

		2024-05-28T09:35:13+0700

		2024-05-28T09:35:13+0700

		2024-05-28T15:48:55+0700